ДУМА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«   22   »   февраля   2022 года          г. Спасск-Дальний                                           №  7

Отчет главного врача  межрайонного

территориального центра КГБУЗ

«Спасская городская больница» об

организации медицинской помощи  на

территории городского округа Спасск-

Дальний за 2021 год

Заслушав  Отчет главного врача  межрайонного территориального центра

КГБУЗ «Спасская городская больница» об организации медицинской помощи  на

территории городского округа Спасск-Дальний за 2021 год Иванишина Валерия

Степановича, руководствуясь Уставом городского округа Спасск-Дальний, Дума

городского округа  Спасск-Дальний

РЕШИЛА:

 1. Отчет главного врача  межрайонного территориального центра КГБУЗ

«Спасская городская больница» об организации медицинской помощи  на

территории городского округа Спасск-Дальний за 2021 год принять к сведению

(прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его  принятия.

Председатель Думы

городского округа  Спасск-Дальний                                                      О.А. Митрофанов

Приложение

к решению Думы городского

округа Спасск-Дальний

от «22» февраля  2022 г. № 7

Учреждения здравоохранения Спасского ГО и Спасского МО
до 04 июня 2021г.

 КГБУЗ «Спасская городская больница»

 КГБУЗ «Спасская станция скорой медицинской помощи»

 КГБУЗ «Спасская городская поликлиника»

 КГБУЗ «Спасская стоматологическая поликлиника»

 КГБУЗ «Спасская районная поликлиника»

КГБУЗ «Спасская городская больница»
(штатная численность персонала)

количество укомплектованность

Врачебный персонал 216 63,3%

Средний медицинский персонал 642 88,3%

Персонал с высшим не медицинским

образованием
2 61,5%

Младший медицинский персонал 127 95,9%

Прочий персонал 393 92,6%

Всего по учреждению 1 380 человек 86,1%

КГБУЗ «Спасская городская больница»
На основании

приказа ДЗПК от 28.07.2014 г. № 632-о «Об организации работы территориальных
центров краевых государственных учреждений здравоохранения»,

приказа ДЗПК от 28.12.2018 № 18-13075 «О маршрутизации пациентов на территории
ПК»

приказа ДЗПК от 12.03.2015 №158-о «О маршрутизации пациентов для оказания
отоларингологической помощи в ПК»

приказа ДЗПК №18пр/736 б от 22.07.2019г «Об организации медицинской помощи
жителям Приморского края с переломами проксимального отдела бедренной кости»

на базе

КГБУЗ «Спасская городская больница»

создан территориальный центр

КГБУЗ «Спасская городская больница»
(потребность в медицинских кадрах)

Поликлиника Стационар

Специальность Количество Специальность Количество

Врач терапевт участковый 4 Врач анестезиолог-реаниматолог 3

Врач педиатр участковый 1 Врач хирург 1

Врач невролог 1 Врач травматолог-ортопед 1

Фельдшер 5 Врач-терапевт 2

Медицинская сестра участковая 5

КГБУЗ «Спасская городская больница»
Зона ответственности

 Городской округ Спасск-Дальний

 Спасский муниципальный район

 Черниговский муниципальный район

 Кировский муниципальный район

 Городской округ Лесозаводск

 По оказанию помощи больным с переломом  проксимального отдела бедренной кости
прикреплены:

 КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» КГБУЗ «Красноармейская ЦРБ»
 КГБУЗ  «Дальнереченская ЦГБ» КГБУЗ «Пожарская  ЦРБ»
 КГБУЗ «Черниговская  ЦРБ» КГБУЗ «Кировская ЦРБ»

Общая численность населения в зоне ответственности –

230 275 человек

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2019 2020 2021

161 075 159453
230275

01 августа 2021г. открыт «Амбулаторный инфекционный центр» (АИЦ)
в состав которого входит детская инфекционная бригада

Адрес: город Спасск Дальний, улица Красногвардейская, 95а

01 августа 2021г. открыт «Межрайонный травматологический пункт»
Адрес: город Спасск Дальний, улица Ленинская, 29

15 сентября 2021г. Открыта «Бережливая поликлиника» для детей
Адрес: село Спасское, переулок Больничный, 1

25 сентября 2021г. открыта «Бережливая поликлиника» для взрослых
Адрес: Спасск Дальний, улица Ленинская, 29

01 октября 2021г. открыта «Женская консультация»
Адрес: село Спасское, улица Хрещатинская, 68

01 ноября 2021г. открыты круглосуточные койки по профилю «Гериатрия»
Адрес: село Спасское, переулок Больничный, 1

01 декабря 2021г. открыт «Центр амбулаторной онкологической помощи» (ЦАОП)
Адрес: село Спасское, улица Хрещатинская, 68

25 декабря 2021г. открыто «Отделение медицинской профилактики»
Адрес: город Спасск Дальний, улица Ленинская, 29

КГБУЗ «Спасская городская больница»
Федеральный проект

«Создание единого цифрового контура в здравоохранении (ЕГИСЗ)»
За счет средств краевого бюджета приобретено 159 единиц

оргтехники, автоматизировано 139 рабочих места

Правительством Приморского края выделено 8 единиц автотранспорта

КГБУЗ «Спасская городская больница»
(средства краевого бюджета)

 1.Капитальный ремонт поликлиник – 19 898 682,45 руб., в том числе:

- ремонт кровли и регистратуры поликлиники по адресу: улица Ленинская, 29;

- ремонт женской консультации, регистратуры поликлиники по адресу: улица Хрещатинская, 68;

- ремонт регистратуры поликлиники по адресу: переулок Больничный, 1.

 2. Медицинское оборудовании в рамках программы «Модернизация» - 2 908 445,93 руб.;

 3.Оснащение оборудованием центра онкологической помощи (ЦАОП) – 31 962 800,00 руб.;

 4.Немедицинское оборудование  – 2 285 536,42 руб.;

 5. Капитальный ремонт АПС поликлиник  по адреам:  улица Ленинская, 29,  улица Дербенева, 21,

улица Красногвардейская, 95а.  - 1 718 077,00 руб.

 Коммунальные услуги Фапов – 2 062 091,47 руб.

Итого – 61 604 569,85руб

КГБУЗ «Спасская городская больница»
Национальный проект «Демография»

В рамках Национального проекта «Демография» КГБУЗ «Спасская городская больница»
приняла участие в реализации 4 федеральных проектов:

 "Борьба с сердечнососудистыми заболеваниями»

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 марта 2021 г. N 278

 "Борьба с онкологическими заболеваниями"

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 марта 2021 г. N 276

 «Старшее поколение»

 Приказ Министерства здравоохранения РФ от 19 апреля 2019 г. N 237

 "Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 31 марта 2021 г. N 277

Основные показатели реализации

Национального проекта «Демография»

По данным Росстата в 2021году
родилось 586 человек умерло 1277 человек

- 691 человек

Показатели

на 10 тыс. населения

2019г. 2020г. 2021г.

Общая смертность 15,8 16,5 19,1

Рождаемость 7,5 8,5 8,7

Естественный прирост -8,1 -8,7 -11,5

15,86

17,28
16,41

17,43

19,27

13,24 13,41 13,54

15,33

17,01

10

12

14

16

18

20

2017 2018 2019 2020 2021

Общая смертность населения
в динамике за 5 лет

Спасск-Дальний и спасский район Приморский край

0,5 0,6 4,1

7,4

12,3

25,8

49,3

18-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 ст.70 лет

47%
53%

мужчины женщины

Структура смертности взрослого населения по возрасту и полу

Причины смертности населения

0

200

400

600

800

инфекции новообр.
эндокрин.заб. б.нервной сист.
б.сист.кровообращ. б.орг.дыхания
б.орг.пищевар. травмы и отрав.
откл.от нормы (старость) прочие

Рейтинг причин смертности населения

 1 место

Заболевания сердечнососудистой системы
 2 место

Прочие болезни
 3 место

Онкологические заболевания
 4 место

Заболевания органов дыхания
 5 место

Травмы и отравления

185
74

0

100

200

300

400

500

600

НКИ Пневмонии
НКИ Пневмонии

87

413

0

100

200

300

400

500

600

ОНМК Заболевания системы кровообращения

Сравнительный анализ смертности
от заболеваний сердечнососудистой системы и
от новой коронавирусной инфекции COVID-19

(абсолютные цифры)

В целях улучшения доступности
первично медико-санитарной помощи населению

1. Внедрена электронная регистратура, запись к врачу через сайт «Госуслуги».

2. Обеспечено маммографическое обследование женщин без предварительной записи и без

талона.

3. Обеспечен расширенный режим работы кабинета кольпоскопии, что позволяет проводить

осмотр женщин в день направления от врача по принципу «в одно касание».

5. Организована выписка льготных рецептов  и выдача препаратов сроком на 3 месяца всем

пациентам, выписавшимся из ПСО для продолжения лечения.

6. Организовано наблюдение лиц перенесших  новую коронавирусную инфекцию  врачом

пульмонологом.

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО РАЗВИТИЮ ДАЛЬНЕГО ВОСТОКА И АРКТИКИ

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от «3» сентября 2021г.                                                                               № 55-кд

О награждении знаком отличия Министерства Российской Федерации

по развитию Дальнего Востока и Арктики

«За заслуги в развитии Дальнего Востока»

                      В соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по развитию Дальнего Востока от 27

апреля 2018г. № 79 «Об учреждении знака отличия Министерства Российской Федерации по развитию Дальнего

Востока «За заслуги в развитии Дальнего Востока» п р и к а з ы в а ю:

                      Наградить знаком отличия Министерства Российской Федерации по развитию Дальнего Востока и

Арктики «За заслуги в развитии Дальнего Востока»:

                      за большой вклад в развитие Дальнего Востока

Иванишина                                                                                                          главного врача краевого государственного

Валерия                                                                                                                бюджетного учреждения здравоохранения

Степановича                                                                                                       «Спасская городская больница»

Министр                                                                                                                                                                А.О. Чекунов